
МУНІЦИПАЛЬНА 

ЗАГАЛЬНООСВІТНЯ УСТАНОВА 

МІСТА ДЖАНКОЯ РЕСПУБЛІКИ 

КРИМ «ШКОЛА-ГІМНАЗІЯ «№6» 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА 

ДЖАНКОЯ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ  

«ШКОЛА-ГИМНАЗИЯ «№6» 

КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИСТИ 

ДЖАНКОЙ ШЕЭРИ 

МУНИЦИПАЛЬ УНУМТАСИЛЬ 

МУЭССИСЕСИ  

«МЕКТЕП-ГИМНАЗИЯ «№6» 

ОКПО: 00802225, ОГРН: 1159102006711, ИНН/КПП: 9105008557/910501001, ОКУД: 0301006, 

ул. Ленина, 46, г. Джанкой, Республика Крым, 296108 тел. (06564) 30250, e-mail school6_Djankoy@crimeaedu.ru, сайт 

https://djankoy6.crimeaschool.ru/ 

 

 

 ПРИКАЗ  

от 29.08.2024 г     № 214 
 

 О внесении изменений и дополнений в ООП 

НОО, ООП ООО, ООП СОО  

 

В соответствии с Федеральным законом от 04.08.2023 № 479-ФЗ «О 

внесении изменений в Федеральный закон "Об образовании в РФ"», пунктом 1 

статьи 1 Федерального закона от 19.12.2023 № 618-ФЗ «О внесении изменений в 

Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации, частью 5 статьи 12, 

пунктом 6 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 «Об образовании в 

РФ», приказом Минпросвещения России от 27.12.2023 № 1028 «О внесении 

изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки Российской 

Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся 

федеральных государственных образовательных стандартов основного общего 

образования и среднего общего образования», приказ Минпросвещения России от 

22.01.2024 № 31 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

образования и науки Российской Федерации и Министерства просвещения 

Российской Федерации, касающиеся федеральных государственных 

образовательных стандартов начального общего образования и основного общего 

образования», на основании решения педагогического совета (протокол от 

29.08.2024 № 11) 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Внести изменения и дополнения в основную образовательную 

программу начального общего образования МОУ «МОУ «Школа-гимназия №6» 

г.Джанкоя, утвержденную приказом от 06.06.2022 года № 200:  

 1.1. В целевой и содержательный разделы  (приложение №1):  

1.2. В организационный раздел (приложение 2):  

- учебный план начального общего образования;  

- план внеурочной деятельности;  

- календарный учебный график;   

- календарный план воспитательной работы.  

2. Внести изменения и дополнения в основную образовательную 

программу основного общего образования МОУ «МОУ «Школа-гимназия №6» 

г.Джанкоя, утвержденную приказом от 06.06.2022 года № 200:  

 2.1. В целевой и содержательный разделы  (приложение №3): 

2.2. В организационный раздел (приложение 4):  

- учебный план основного общего образования;  

- план внеурочной деятельности;  



 

 

 

- календарный учебный график;   

- календарный план воспитательной работы.  

3. Внести изменения и дополнения в основную образовательную программу 

среднего общего образования МОУ «МОУ «Школа-гимназия №6» г.Джанкоя, 

утвержденную приказом от 30.08.2023 №249:  

 3.1. В целевой и содержательный разделы  (приложение №5):  

3.2. В организационный раздел (приложение 6):  

- учебный план среднего общего образования;  

- план внеурочной деятельности;  

- календарный учебный график;   

- календарный план воспитательной работы.  

4. Заместителям директора по УР, ВР обеспечить мониторинг качества 

реализации основной образовательной программы всех уровней образования, 

реализуемых в МОУ «Школа-гимназия №6» г.Джанкоя 

5. Вносимые изменения вступают в силу с 01 сентября 2024 года. 

6. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

 

 

  Директор                                                                               Е.Ф. Литвинова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Приложение №1 

 к приказу от 29.08.2024 № 214 

 
Изменения , которые вносятся в Основную образовательную программу 

начального общего образования  

 

 

1) п.1.2. Планируемые результаты освоения обучающимися ООП НОО:  
Слова по учебному предмету «Технология» заменить словами  по учебному предмету 

«Труд (технология)» по всему тексту. Планируемые результаты изложить в редакции  

п.167 (Федеральная рабочая программа по учебному предмету «Труд (технология)»  

приказа Министерства просвещения российской Федерации от  №171 «О внесении 

изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа 

Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся  изменения ФОП НОО, 
ООО и СОО» 
2) п.2.2. Рабочие программы  отдельных учебных предметов:  

Название рабочей программы  по учебному предмету  «Технология» заменить словами  

по учебному предмету «Труд  (технология)» по всему тексту. Содержание рабочей 

программы по учебному предмету «Труд  (технология)» изложить в редакции в редакции 
п. 167 (Федеральная рабочая программа по учебному предмету «Труд (технология)» 

приказа Министерства просвещения российской Федерации от  №171 «О внесении 

изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа 

Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся  изменения ФОП НОО, 

ООО и СОО» В соответствии с обновленной ФОП содержание программы по труду 
(технологии) включает характеристику основных структурных единиц (модулей), 

которые являются общими для каждого года обучения: труд, технологии, профессии и 

производства; технологии ручной обработки материалов: работы с бумагой и картоном, с 

пластичными материалами, с природным материалом, с текстильными материалами и 
другими доступными материалами (например, пластик, поролон, фольга, солома); 

конструирование и моделирование: работа с конструктором (с учетом возможностей 

материально-технической базы образовательной организации), конструирование и 

моделирование из бумаги, картона, пластичных материалов, природных и текстильных 

материалов, робототехника (с учетом возможностей материально-технической базы 
образовательной организации); 

Рабочая программа по учебному предмету «Физическая культура» Содержание 

рабочей программы по учебному предмету изложить в редакции п.168 (Федеральная 

рабочая программа по учебному предмету «Физическая культура»  приказа Министерства 

просвещения российской Федерации от  №171 «О внесении изменений в некоторые 
приказы Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения 

Российской Федерации касающиеся  изменения ФОП НОО, ООО и СОО» В соответствии 

с обновленной ФОП обязательные линии: «Знания о физической культуре», «Способы 

самостоятельной деятельности» и «Физическое совершенствование».   

 п. 3.1. учебный план начального общего образования Слова  учебный предмет 
«Технология» заменить  словами  «Труд (технология)» по всему тексту. Исключить 

Предметную область «Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности». 

Добавить предметную область «Физическая культура» с учебным предметом 

«Физическая культура». 

 
   



 

 

 

Приложение №3 
 к приказу от 29.08.2024 № 214 

 

Изменения , которые вносятся в Основную образовательную программу основного 

общего образования  

 
1) п.1.2. Планируемые результаты освоения обучающимися ООП ООО. Слова по 

учебному предмету «Технология» заменить словами по учебному предмету «Труд 

(технология)» по всему тексту. Планируемые результаты изложить  в редакции п. 162.4  

(Планируемые результаты освоения программы по предмету «Труд (технология)" на 

уровне основного общего образования. Федеральная рабочая программа по учебному 
предмету «Труд (технология)» приказа Министерства просвещения российской 

Федерации от  №171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

образования и науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации 

касающиеся  изменения ФОП НОО, ООО и СОО». 

Слова по учебному предмету «Основы безопасности жизнедеятельности» заменить на 
слова по учебному предмету «Основы безопасности  и защиты Родины» по всему тексту. 

Планируемые результаты изложить   в редакции    ФРП, «Основы безопасности и защиты 

Родины» Москва, 2024.  

Планируемые результаты по учебным предметам «Литература», изложить редакции в 
редакции  п. 20.8 (Федеральная рабочая программа по учебному предмету "Литература") 

приказа Министерства просвещения российской Федерации от  №171 «О внесении 

изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа 

Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся  изменения ФОП НОО, 

ООО и СОО». 
2) п. 2.2. рабочие программы  отдельных учебных предметов. 

Название Рабочей программы  по учебному предмету  «Технология» заменить словами  

«по учебному предмету Труд «Технология» по всему тексту. Содержание рабочих 

программ изложить в редакции в редакции п.162. Федеральная рабочая программа по 

учебному предмету «Труд (технология)» приказа Министерства просвещения российской 
Федерации от  №171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

образования и науки приказа Министерства Обязательные модули «Производство и 

технологии», «Технологии обработки материалов и пищевых продуктов», 

«Компьютерная графика». Черчение», « Робототехника», «3D моделирование, 

прототипирование и макетирование». Модули  по выбору (с учетом возможностей 
материально-технической базы образовательной организации» « Автоматизированные 

системы, « Животноводство, « Растениеводство. 

3) п. 2.2. рабочие программы  отдельных учебных предметов Слова  «Основы 

безопасности жизнедеятельности» заменить на слова по учебному предмету «Основы 

безопасности  и защиты Родины» по всему тексту Изложить  рабочую  программу  в 
редакции    ФРП, «Основы безопасности и защиты Родины», Москва 2024.  

4) п. 2.2. рабочие программы  отдельных учебных предметов. Содержание  рабочих 

программ учебных предметов «Литература», изложить  в редакции п.20 (Федеральная 

рабочая программа по учебному предмету "Литература". приказа Министерства 

просвещения российской Федерации от  №171 «О внесении изменений в некоторые 
приказы Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения 

Российской Федерации касающиеся  изменения ФОП НОО, ООО и СОО»  

5) п. 2.2. Рабочая программа по учебному предмету «Физическая культура» 

Содержание рабочих программ изложить  с учетом редакции  п.163  приказа 

Министерства просвещения российской Федерации от  №171 «О внесении изменений в 



 

 

 

некоторые приказы Министерства образования и науки приказа Министерства 
просвещения Российской Федерации касающиеся  изменения ФОП НОО, ООО и СОО». 

В соответствии с обновленной ФОП обязательные линии: «Знания о физической 

культуре», «Способы самостоятельной деятельности» и «Физическое совершенствование  

6) п.4.1. Учебный план   

Исключить Предметную область «Физическая культура и основы безопасности 
жизнедеятельности». Добавить предметную область « Физическая культура» с учебным 

предметом «физическая культура». Добавить предметную область «Основы безопасности  

и защиты Родины» с учебным предметом  ««Основы безопасности  и защиты Родины» 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



 

 

 

 
Приложение №5 

 к приказу от 29.08.2024 № 214 

 

Изменения , которые вносятся в Основную образовательную программу среднего 

общего образования  

 

1) п.1.2. планируемые результаты освоения обучающимися ООП СОО.  

Планируемые результаты по учебному предмету «Литература» (базовый уровень) 

изложить в редакции п.20.5. Планируемые результаты освоения программы по 

литературе на уровне среднего общего образования. «Федеральная рабочая программа по 
учебному предмету "Литература" (базовый уровень) приказа Министерства просвещения 

российской Федерации от  №171 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения Российской 

Федерации касающиеся  изменения ФОП НОО, ООО и СОО. 

Планируемые результаты по учебному предмету «Литература» (углубленный уровень) 
изложить в редакции п.21.8. Планируемые результаты освоения программы по 

литературе на уровне среднего общего образования. «Федеральная рабочая программа по 

учебному предмету "Литература" (углубленный уровень) приказа Министерства 

просвещения российской Федерации от  №171 «О внесении изменений в некоторые 
приказы Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения 

Российской Федерации касающиеся  изменения ФОП НОО, ООО и СОО. 

Планируемые результаты по учебному предмету «География»  (базовый уровень) 

изложить в редакции  п.125.5. Планируемые результаты освоения программы по  

география на уровне среднего общего образования. «Федеральная рабочая программа по 
учебному предмету  «География» ( базовый уровень) приказа Министерства просвещения 

российской Федерации от  №171 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения Российской 

Федерации касающиеся  изменения ФОП НОО, ООО и СОО. 

Слова  планируемые   результаты  по учебному предмету «Основы безопасности 

жизнедеятельности» заменить на слова по учебному предмету «Основы безопасности  и 

защиты Родины» по всему тексту Планируемые результаты рабочей программы  « 

Основы безопасности и защиты Родины» изложить в редакции   ФРП, «Основы 

безопасности и защиты Родины» Москва, 2024. 

2) п. 3.2.Содержание отдельных учебных предметов, курсов, модулей:  

Содержание рабочей программы по учебному предмету «Литература»  (базовый 

уровень) изложить в редакции п.20. Федеральная рабочая программа по учебному 

предмету "Литература" (базовый уровень). приказа Министерства просвещения 

российской Федерации от  №171 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения Российской 
Федерации касающиеся  изменения ФОП НОО, ООО и СОО  

Содержание рабочей программы по учебному предмету «Литература» ( углубленный 

уровень)  изложить в редакции п.21.    «Федеральная рабочая программа по учебному 

предмету "Литература" (углубленный уровень) приказа Министерства просвещения 

российской Федерации от  №171 «О внесении изменений в некоторые приказы 
Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения Российской 

Федерации касающиеся  изменения ФОП НОО, ООО и СОО. 

Содержание рабочей программы  по учебному предмету «География» (базовый 

уровень) изложить в редакции п. 125. Федеральная рабочая программа по учебному 

предмету «География» (базовый уровень). приказа Министерства просвещения 



 

 

 

российской Федерации от  №171 «О внесении изменений в некоторые приказы 
Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения Российской 

Федерации касающиеся  изменения ФОП НОО, ООО и СОО. 

Содержание рабочей программы  по учебному предмету «Основы безопасности и 

защиты Родины» изложить в редакции  ФРП, «Основы безопасности и защиты Родины» 

Москва, 2024. 
Рабочая программа по учебному предмету «Физическая культура» Содержание рабочих 

программ изложить в редакции   приказа Министерства просвещения российской 

Федерации от  №171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

образования и науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации 

касающиеся  изменения ФОП НОО, ООО и СОО». В соответствии с обновленной ФОП 
обязательные линии: «Знания о физической культуре», «Способы самостоятельной 

деятельности» и «Физическое совершенствование».    

3) п.4.1. Учебный план.  

Исключить Предметную область «Физическая культура и основы безопасности 

жизнедеятельности». Добавить предметную область «Физическая культура» с учебным 
предметом «Физическая культура» Добавить предметную область «Основы безопасности  

и защиты Родины» с учебным предметом  «Основы безопасности  и защиты Родины» 

 

 

 

 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА 
ДЖАНКОЯ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ "ШКОЛА-ГИМНАЗИЯ "№6", Литвинова 
Елена Фёдоровна, Директор

07.10.24 15:15 (MSK) Сертификат EA82ECA74B300BD1E4CE809629167835


